est. -;'•.
"'"'-'

Post aliquot annos Osvaldiis a Floriacense ar-
chiniandrita benigniter foganlibus Auglis reddilus
est. Et qui.a multiplici tam sagacilale quam boni-

laiepollebat, omnibus Angliae camobiis'prceposiius
est. Yenerabiles quoque viri Dunstanus ac Adel-
voldus euni summopore adjuverunt, el Glastoniani
ac Abundoniam primitus instimiis regularibus in-

struxefuiit. His doctoribus fideliler obedierunt reges

Anglofura Adelslanus, .Edredus, Edmundiis, et
I*prcecipue.Edgafus Edmundi. filius. Qub regnanie,

Dunstanus Doroberrtiaemetropolitanus factus est ac

Adelvoldus Guentoniensis prcesulinlhronizatus esl.

Osvaldus autem prius Guigornensera episcopalum
ac postea rexil Eboracensem archipraesula.um. Ho-

rtim pfecibus Floriacensis Abbo sapicns alque re-

ligiosus ccenohila missus est trans inare, et monn-

Eticum,usum docuii Ramesiaeel in aiiis monasleriij

Angliae, sicuti tenebatur in Gallia eodem tempore.
Sludium sanctitatiset totius honeslatis praefatos an-

tislites illuminavit, et doginatibus corum ac mira-

culis per etis exhibilis commode irradiavit, multis-

que vulgaribus el lilleralis profuit.
Tunc ccenobium Medeshamstede, quod pridera

P tempore Vulferi regis Merciorum Sexvulfus ponli-
fex Couslruxit, Adelvoldus prcesul sub Edgaro rege
in vico, qui modo Burg dicitur, restauravit, et ba-
silicam in honore sanctiPelri apostolorum principis
edictam magnis opibus diiavit. Deinde Torneiense,
Eligense, et rdia mulla monasteria pluribus in locis
fabricata sunt, et conventus in illis monachorum,
aut clericorum, aut sanclimoiiialiuin solerier locali
surit. Cppia feddittium singulis mpnasteriis largi-
ter impartiebatur; iinde sufficiens victus etvesiitus
theoficis administrafetur, ne pro peimria rcrum
necessariarum iri-divino cultu aliqualenus vacil-
lanles frangeretttuf.

Sic itt Atiglia mbnasticiis ordo renovalus esl, et
in muliis coetiobiis gloriosum agmen monachorura

Q contra Satanam virlultim armfs tiiunitum esl, ct

perseveranter dimicare in praelio Domini doriec vi-
cioria potialur, nbbiliter edoctum est. Yerum post
aliquod tenipus, ad expiirgaiidum triticum, ubi exu-

beranlia zizanioftim nimis mulliplicata est, ilerum
sub Egelfedo rege, filio Edgari, gravissima tempe-
slas ab aquilone Aiiglis oborta est. Nara Vesanus
idolOlatra Suenus rex Danorum Angliae cum valida

classe paganbruin applicuil, ac ut nimius lurbp su-

per impfovidos illico irfuit, pavidusque rex Egel-
redus cum filils suis Eduardo et Elfredo el Emma

regiria in Nofmanriiani aufugit. Non multo post
Suertiis, dum nimis in Cbristianos saeviret, a san-

cioEdmuiido j'ussii Dei peremptus est, et Egelredus
audila inorle inimici, ad sua fegressus est. Deinde
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ChuniitusrexDacorum, ut diversos eventus patris

sui coinperit, duos rcges, Lacman Suavorum et

Olavum Noricorutn sibi ascivit, et cum ingenti
exercilu Angliam adiit. Denique post multas stra-

ges, defuncto Egelredo rege el Edmundo lrniside

filio ejus, Angiiam oblinuit; ei ipse posl-nodum,

filiique ejus Heraldus el Hardecunulus, plus quam
SL annis possedit.

His tempestaiibus Cantuaria metropolis obsessa

et combusta est, et S. Elfagus archiepiscopus di-

versis suppliciis a gentilibus Danismartyrizalus est.

Tunc aliaeurbes concrematce sunt, et episcopalcs
ac monacbiles ecclesice cum libris et ornamentis

destructae sunt. Grex quoque fidelium per diversa

loca lot procellis agilatus esi, et luporum dentibus

patens variis modis horribiliter dilaniatus est.

2$. Summa Romanotum pontificum ad Anglos in-
struendos cura. Relaxatio motum Guillelmus tex
ecclesiasticam disciplinam testautat. Lanfrancus
Canluatiensis atcliiepiscopus.

Prolixam digressipnem, sed, nisi fallor, non in-

ulilera protelavi, el de priscis Annalibus collecta re-

censui, ut causa nianifeste pateat studioso leclori,
cnr Anglos agrestes et pene illitleratos invenerint

Normanni, quos olim oplimis inslilulionibus solcr-
ter instruxerunt pontilices Romani.

Gregorius enini et Bonifacius eximios doctores,
cum iibris et omnibus ec.clesiaslicis utensilibus,

Anglismiseri_.it, ac ut charissimos filios ad onnie

honum educanles erudierunt. Deinde Vitalianus

papa tempore Osvii cl Egberli reguni, sapicntissi-
mos viros Theodorum archiepiscopura el Adrianum
abbalem in Angliam misit; quorum peritia sludio-

que Anglicus clerus lam Lalina quam Graecaerudi-

tione affatim imbu.us mirabiliter viguit. Hisseijueiili
tempore florenles Albinus abbas et Adelmus praesul
successerunt, quorum solertiaet religio muilos do-

cuerunt, seriptisque laudabilia virlutum suarum
moriumenta posteritati effigiaverunt. Hos omnes et

plures alios perspicax Beda laudibus exlulit, et in-

dagine liberalium artium, rerumque secretarum

perfectis cequiparan laboravit. Salutiferum panem
Veteris et Novi Testamenti pueris Ecclesiae dilu-
cidando confregil, abdita in explanationum libris I

plus quam LXrcseravil, et sic tain apud suos qttam
apud exteros perennem sibi memoriam promeruit.

Pretiosis lapidibus iu muro cceleslis Jerusalera
felicilef collocatis, triticeisque granis in apotheca
veri Joseph diligenter reconditis, silices in plateis
stralaesunt, et paleae in sterquilinium projeclce, et
irreverenler a praetereunlibus coneuleatae sunt. Sic

omnipotentis Dei justo nutu, postquam electi de
transiloriis ad ceterna migrarunt, dtira Daci, ul jam

descripsimus, divino et lmraano riietu carenies, per
Angliam diu debacchati Sunt, innumcrce contra Dei

legem praevaricaliones temere palratce sunt. Hutnana

exercitia, qure semper ad nefas prona sunt, subtra-
ctis recloribus curn virga disciplinae, pcr iufandos

A actus abominabilia facta sunl. Iluj'uscemodi dissolu-

tio clericos ei laicos relaxaverat, et ulruiuque sexuin
ad ornnem lasciviam inciinaverat. Abundantia cibi ot.

potus luxuriem nulriebal, levilas et niollities gentis
in flagitium quemquam faeile impellebat: Deslruclis
moriasleriis monastica religio debilitata esl, et ca-
nonicus rigor usque ad Normannoruni tempora
reparaius non est. Per longum ilaque retro tempus
transmarinorum monachalus deciderat, et parum a
sreeularitale conversatio monacborum differcbat.
Habitu fallebant ac profcssionis vocabulo, dediti

ganece, peculiis innunieris fcedisque prcvaricatioiii-
bus. Hic itaque ordo Guillelmi regis instinctu ad
inslituta regularia corrigebatur, ae ad cons^etudines
beatificas perdttclus valde honorabatur. Aliquanti

B abbates a rege noviter ordinati sunt, et complures
ca.i_obitcein monasteriis Gallicis competenter edo-

cti sunt. Qui regio jussu Angiis praelali disciplinani
inslituebant, el religiositaiis exempla proponebant.
Coenobio Leati Petri apostolorum principis, qtiod

Angloruin primtis doctor construxerat Augustinus,
fainosus abbas scientia et bonilate pollcns praelatus
est SeoIIandus. Hic ex nominato slemmate in Nor-

mannia nalus, in monte Michaelis-archangeli-ad-pe-
riculum-maris regulariter educalus, ad emendalio-
nera morum Cantuariis a Normannis est prce-
latus. Similiter iu aliis monasleriis ciia magislro-
runi mutatio facta est, quce quibtisdam ulilis et

nonnullis pe.riculosa tam magistris quain subdilis

facta est.
Cantuariensis calhedra, in qua sedens Augustirius

decrclo Gregorii papce prcefuit omnibus episcopis
Britannice, deposito Stigando, decrela est Lan-
franco Cadomensiura abbali, regis ct omniuni opti-
matum ej"us benevola eleciione. Ilic ex nobili pa-
renlela ortus, Papice urbisltaliae civtbus, ab annis
iufanlia. in scholis liberalium artium studuit et scc-

•cu.arium legum peritiani ad palrice sucemorem, in-
tenlione laica fervidus edidicit. Adolescentulus ora-
tor veleranos adversantes in actionibus causarum

frequenter prrecipiiavii, torrenle facundja apposite
dicendo senes superavit. In ipsa aetaie senlenlias

promere statuit, cpias gratanter juiispefili aut ju-
diees aut prcelores civilatis acceptabant. At cum in

) exsilio velut Plato quondam academicus pbiloso-
pharetur, ignis ceternus nientem ejus iiicendit et

amor verce sapientae cordi ejus illuxit. Animad-

vertebat cum Ecclesiaste, quod nondum ecclesia-
sticce lectionis usu didicit, qnia mundi bona vani-

tas. Rcpentino ilaque animi conlemplu jactans
munduin ac se, arripiensque religionis professio-
nem, jugo regulari subdiditse. Ccenobiolum Beccense
in Normannia loci situ et paupcrtate elegit, quod
prudeniia ipsius vjgilantissimaque cura locupleta-
vit, et in siatum pulcherrimi ordinis provexit,
dura severa miiique disciplina regeret fraternum

collegium, humilique et utili consilio sanctum ab-

batem, nomine Ilerluiiium, neophytuiu exsulera,
diiin oese viliis et mundo iiiorHficaret, ct pro inti-
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mis ac supefnls maxime Kbofaret, pubiicavit Deus ,

inspector cbgitationiim uf iucerna ponefefur super

caridelabruni, Dpminique cbnveriienter illumiriaret

ainplissimam dbitium. Cbattu obedientiae de clau-

.strali quiete protfactus niagisief prPcessit, qup db-

cente, Iphilbsophicariim ac divinafum litterarufti

bibliotheca effulsil. Iri utraqlie ntidos quaestibnum
SOlvCfepotertlissimiis erat. Hoc magistrb pririiitus
Normaririi lilleratoriam arlerii perscrufati sunt, et

de schbla Beeceiisi-eloqtienles in divinis et saecula.-

ribiis sdphistae processefunt. Narri antea sub tem-

pore sJex dticuitiNeustfiae vixtillus Normannorum

liberalibus studiis adhaesit, nec docior inveniebatur,
doried prbyisor brtiniuriiDeusNormannicis oris Lan-

ffaiicum appulit. Fama peritiae illitis itt lota uber-

tiiu iiiiiotuil Europa; titide ad magisterium ej'us
'

mulli cohveneruiit de Francia, de Wasconia, de

Brilannia riecrie Flandria.:

Admirandum cognosCerent ingenium sibi, stti-

diumque Lanfrarici Herodianus in grammatica, Ari-

stoteles in dialectica, Tullitis in fhetpricai Augusti-
tiuset Hiefbnymus, aliique legis et graliae exposi-
tores in saera pagina. Aihenae quaftdo incolumes

florebauti et excelleniissimce ad praecipietidura se-

debauti Lanfranco in bmni getiefe elbquenliae aut

disciplinarum assurgerent, et perceptisab eo cora-

modis allegaiionibus instrui cuperent. Studiosus
fuit idpra cdRiiobita gladio vefbi pefiniere sectas, si

qii_eficem lacesserent catholicam. Profecto Bereri-

gefiui-VTuronensem, quem nonnulli hceresiarcham .

puiabant, et ejus dognia dainnabani, quo de salulis
hoslia" moftem ariiinabus propinabat, spiritualis
eloquii mucrOne confodit in synodo Romana el Ver-
cellensi. lbi sahClisSime exposuit, veracissime cOm-

probavit panem et vinum, quae Dominicce roensce

superponuniur, post corisecrationem esse verairi

carnem et vefum sanguinem Domini Salvatoris.

Profundissimis disputatioiiibiis-Berengerium Romce

Turonisqiie palam evicit, btiittemqiie baefesim ana-

thetiiatizare, scrlptoque veram fideni profitefi co-

egit. Dieindeblasphemus hceresiarcha, quia mcestus

erubuil, quodlibellos perversi dbgraatis Romaesuis,
iie ipse cremafetur, manibus iii igneiri conjecerit,

discipulis pecunia pafiler ac fallacia corruptis, re-

cens sCripiiiiii domi cOndidit, et per eosdem per-

egfe lijahsmisilut vettis error approbatius fulcirelur

ef in fiituros perdurabilior atinos porfigeretuf. Ad

quotl destTuenduni Laiifrancus dilucido edidit, ve-

nustoque slylo libellum, sacris auctoritatibus pon-
defpsum: et iftdissolubiliter cpnstanlem consequen-
liis rationum, yerce inlelligeniiae estructione de eu-

charistia copiosum, facundo sermone luctileiitutii,
riec pfpiixitate taediosum. Multje ecclesice abbatem

yelpoiitificehi incredibili desiderio sibi Lanfrancum

petieruttt, qtiem retiam Roma, Chfisliarii orhis. ca-

ptit, sbUiCitavit epislolis, et precatu retinere conata

est et iyi. SiC bmriibus eiriicuit hoiiorabilis, quem

yirtusj et sapieniia decorarat specialis,
Sedutiensis igitur episcoptis, postquam Siigan-

A diitii, tit jam dictum est, deposuit, Xanfrancum ad

regimen pontificale irivUavit, et iti corisilio episco-

porum ac abbatum Nbrmannice petitionem Eccle-
sice Dei d.enuritiaviti Hle autem perturbatus larii

grave sibi ontis extimuit et induciasad deliberan-
dum petiit, itidtibitatum tenens quod simul irenon

posset monacbi otium et archiprcesulis negotium.
Abbas Herluinus imperat, Cui pbsecundare velut

. Christb sblebat. Regina cum filio principe preca-
tuf. Majores quoque ideo collecti studiose horlaa-

tu.r. Non abiiuilille prcecipiti senlenlia, quia omne
faclum et dictum-ejuss discretionis dirigebat norma,

Obedieiitiani offendere cavet, siniul tantos qui
rogant, favent, adhoftantuf. Moestus ergo trans
mare vadit excusatum se, speransjucundilatem in

" revef sione, Rex cum gaudio adjulorem cullurre

Christianae reverenter suscepit, et excusatione re-
luctantem humilitate et maj"estalepulchre pugnans
devicit.

Anno itaqtie Dominicce Incarnatiouis 1070, Lan-
francus. Cadomensiura prirnus abbas diviuilus

Anglis institutbr datiis est, et bonestissima ele-
ctione ac fideli consecfalioneCantuariensis ISccle-
siae archipraesul iv Kal/ Septembris inthronizatus
est. Cujus orditiationi tiiulti praesules et abbales
interfuere cum maxima cleri populique multitudi-
ne. Pfcesetttes et absenles totius Albionis incolce

tripudiarc.nt, atque multum laeli Deo gratias age-
retit, si qtiatiium-bonicoelitus sibi tunc imparlire-

C ttir agnoscefent.

In Cadomensi Ecclesia Guillejmus, RadDodi Sa-

giensis episcopi filius, Lanfranco successit; quem
post novem, ut reor, annos inde rex Guilleltntis ad

"regendani Rbthpmagensem metrppolim provexit.
Hlc consobrinus Guillelmi praesulis Ebroicensium,
filii Girardl Fleitelli, fuit, cuj'us potentia tempore
Richardprum in Neustria maxime viguit. Canonicus
et arChidiaconus Rothomagensis Maurilio ponlifici
paruit, magisque Dei amore fervens, cum Theode-
rico Uticensi abbate peregre perrexit, etgloriosum
Salvatoris sepulcrum in Jerusalem reverenter adilt.-
Inde reversus pristinos praecavens labores amit-

tere, mundi lenociniis penitus subtraxit se, el in
_ Beccensi ccenobio divinae gfatanter iiihces.t militiae.

Dein cuni Lanfranco ad instruclionem neophylo-
rwn, qui in Cadomense castrum ad servitutein
Christi confluebant, protractus est; quoruin ipse
paulp ppst Paler et magister laudabilis factus est.

Defuncto GuiUelmo Ebroicensi episcppo, Baldui-
nus ducis capellanus successit, et praesulatum fere

septem anrtis regulariter rexlt.

Quo defuncto, Gislebertus., Osberni: filius, canp-
nicus et archidiaconus Lexoviensis successit, et

episcopalum pllis quam xxx annis utiliter tenuit,
et res Ecclesiae mulfis niodis auxit, solerliaque sua
emendavit.

lvonevero Sagiensium praesule defuncto, Rod-
bertus Huberti de Ria filius Successit, qui fere xu
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annis pnesulalui praefuit, et ipse, circaDeicultuin .

ferven3, religiesPs riiulium dilexit (58),

XK Pax et concordia paulatim inter Anglos et Nor-
. mannos stabiliuntur. Morcdrum cbmilh infelices

casus. DeGuiUelmo Pictavensi icriptore.

His teiiipof-bus, opifulante gfalia Dei, pax in

Anglia fegriabal, et securitas aliquatita, procul re-

pulsis latronibus, habilatores terrae refovebat.

Civiliter Arigli cuin Norroannis cohabitabant iri

biifgis, castris et urbibus, connubiis alteri alieros

niiitiio sibi corijungenles. Vicos aliquot aut fora

urbaua Gallicis mercibus et mangonibus referla

cortspiceres, et ubique Anglos, qui pridem amictu

patiio Cbiriplividebantur Francis turpes, nunc pe-
fegrinocultu alteratos videres. Nemo priedari au-

debat, sed imusquisque sua rura tuto colebat, suo-

que compari, sednoii per longuni lempus, hilariler

appiaudebat. Fiebant el reparabatitiir -basilicce, et

in eis sacri oratores pbsequium studebanl Deb

debitum persdlvere. Regnaris in rege diligeritia Taojii

vigilabat, etqiioscurique polerat ferventer ad:bona

excitabat. Ariglicam locutionem plerumque sategit

ediscere, ut sitteinterprele querelam siibjecfae geu-

tisposset inteliigere, et scita rectitudinis unicui-

ijue, pfout ratio dictafet, affectuose depromere.
Asl a perceptione hujusmodi diifior aelas illum

Compescebat, et lumultus hiultimodarum occupa-
tionuiri ad-alla necessarioatlrahebat.

Veruin, quia huttiani generis adversafius tan-

qtiam leo rugiens terram cifcumit, quaefens queni
dente crudelilalis sticc conimittuere possit, ileruni

ingens turbatio Anglis oritur atque Normannis,

alque ad multorum detrimentum diu perfida saevit

Erinays: Narti rex Guillielmus, consilio pravorum
lr.sle usus, laudi suce damnum ingessil, dum frau-

dulcntcr ittclytum comitem Mbrcarurii ih Eliensi

irisula conclusil, sibique corifcederatum, el nil inali

macbinanteiii vel suspieantem obsedit. Versipelles
autem inter eos riuntii discurrerunt, et dolosam

conditionem nequiter -pepigerurtt, scilicet ut se co-

mes regi redderetj eumquc rex pacifice ut fidum

amicuin susciperet. Obsessus nempe diu poterat
scse ibideiti inaccessibililate loci defendere, aut

nimia vl accidentej per circumfluens flumen tisque
in Oceanum navigio diffugere. Sed ille falsis alle- ]

galionibus simplicifer acquievil, et cum suis ad

regempacifice.de insula exivit. Rex aiitem metiierts

ne Morcarus injurias sibi et compatriotis suis ne-

quiter illatas ulcisceretur, el per eum aliquae sbdi-

tidnes iri regno Albionis iniplacabiles Prifenttif,
illum isinemanifesto reatu viriclis irtjecit, otiinique
vila sua in erjgastulo coefcuit, et cautelce Rogerii

oppidani Belmoniis mancipavit. Quod formosissi-

mus juvenis Eduinus coines ut audivit, emori quam
vivere peroptavit, nisi Morcarum fratrem suura in-

juste capluin liberasset, aut uberrimo sanguine
Normannoruai sese vindicasset. Sex igitur mensi-

A bus a Scotis et Guailis vel Anglisausilia sibi-quser
sivit. liiterea;tres'fratres,-qiu ei familiartspraeci-

piiique satellites erant, Nprmannis eiim pfbdide-
runt, et ipsi eumdem cuni xx equitibus tolp nisu

sese defendentem occiderunt.,Tuncad;hoCfacinus
excestuatio marina Norraannos adj'iivit, quae ad

rivuluin queiudam Eduinuift mOrari "coegit, eiqua

fugam penitus ademit. Audita per Angliam Eduini

mprte, luctus ingens non sblum.Anglis sed etiam

Normantiis et Francis orttis est, qui eura velut

sociiim seu cognalum cum mullis fletibus planxe-
runt. Naiti idem, ul supra dictum est, fuefat ex reli-

giosa pareniela natus, •multisque btinis dedilusi

prout poterai inter tanta saecularium curarum im-.

pedimenta posilus. Corpus pulcbriludine in multis
B millibus eminebat, et clericorum atcjue nionachp-

rum, pauperumque benignus amaipr erat. Rex
autera Guillelmus, coroperta prodilione qua saepe
fatus Merciorum consul- perieral, pietate mottts

flevit, etproditores,qui pro favore illius ei caput
domitii sui deferebant, severus in exsilium expulil.

Huctisque Guillelmus Pictavinushistoriam suam
texuit, in qua Guillelmi gesta, Crispi Salustii sty-
lum imitatus, subtililer et eloquenter enucleavii.
Hic genere Normannus, de vico PrateUensi fuit,

ibique sororem, quce in monaslerio S. Leodegarii
sanctiirionialibus prceerat, habuit. Pictavinus au-
tem dictus est, quia Pictavis fonte philosophico
uberlim imbutus est. Reversus ad suos omnibus

yicinis et consodalibus doctior enituit, et Lexo-
vienses episcopos, Hugbnem et Gisleberlum, ar-
chidiaconatus officio in ecclesiasticis rebtis adjuvit.
ln rebus bellicis ante clericatum asper exslilit, cJ
mililarihus armis prolectus lerreno principi niilita-

vit,et tanto certius referre visa discrimina potuit,
qiianlo periculosius inter arma diris cOnflictibus
interfuil. In senectule suaiacitumilati et orationi

sluduit, etplusin dictando seu versifiearidc quam
sermpcinando valuit. Subtiles et concinnos vefsus

atque ad recilandum habiles frequenter edidit,
studioque ju-iiPrura, quibus ipsi emendarentur,
sine invidia eregavit. Contextionem 'ejus de Guil-
lelmo et ejus- pedisequis breviter in quibtisdam
secutus sum; non tamen omnia quce dixit, nec tain

Dargute prosequi conatus sum. Amodo, JHvante Deo,
ea quae succedenti tempof e noslris in viciniis evt_-
nerunt notabo ; indubitanter ratus qupd, sicul.ego
ea quaea prioribus edita sunt libenter evblvo, sic
juuiores, eosque qui nondum nati siinl, praesentis
leriipbris everitus splerter iiiquisiiufos exislinib,

XII. Guilfelrhus rex ierras Anglorum suis Norman-' nh dividit. Superbia et luxuria Normannorum,
Rex Guillelmtis, dejectis, ut diximus, Mercioruin

roaximis consulibus, Eduino scilicet iulerfecto et
Morcaro in vinculis constriclo, adjutoribus suis

inclytas Anglice regiones dislribuil, et ex infimis
Nofmannorum clientibus tribunos et centuriones

(58) Michael episcopus ab Orderico omittitur; quippe qui Sagiensi Ecclesiae paucis tarilum dicbus
praefuerit. GUIZOT.
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ditissitnos erexit. Willelmo Dapifero Nprmanniae
Osbenj filio insulani Vectam et comitatum Herfor-

denserii dedit, eumque ctim Guallerio de Laceio,

aliisque probatis pugilibus contra .Britones bellis

inhiai.tes opposuit. Horum audacia Brachaniaunos

pflmitus inyasit, el Guallorum reges Risen et Ca-

ducan ac Mariadolh, aliosque plures prostravit.
Cestram et comitatum ejiis Gherbodo Flandrensi

jamdudum rex dederat, qui magna ibi el difficilia

tam ab Anglis quam a Guallis adversantibus pertu-
lerat. Deinde legalione coaclus suorura, quos in

Flandria dimiserat, et quibus haeredilarium hono-

rem suum commiserat, eundi, citoque redeundi

licehtiam a rege acceperat; sed ibi adversa illa-

queatus foftuna iri manus inimicorum inciderat,
et in vinculis coercitus, mundanaque felicilate

privatus, longcemiseriae threnos depromere didice-

rat. Inlerea rex Ceslrensem consulatum Hugoni de

Abrincis, filio Richardi cognomento Goz. concessit,

qui cuiti Rodberto de Rodelento et Rodberto de

Malopassu, aliisque proceribus feris multum Gual-

lorum satiguineiii effudit. Hicnon dapsiiis, sed

prodigus erat; non familiam secum, sed exercilnm

semper ducebat. In dando vel accipiertdo nullam

ritibnein ;tenebal. Ipselerram suarn quotidie deva-

stabat, etplus aucupihus ac venatoribus quam terrae

cultoribus, vel coeli oratoribus applaudebat. Ven-

tris ingiuviei llimis serviebat, unde nimiae crassi-

tiei pondere praegravalus vix irepoterat. Ex pelli-
cibus plurimarii sobolem utriusque sexus genuit,
quae diversis infortuniis absorptapene tota periit.
Ermeiiirudem filiam Hngonis de Claromonte Bel-
vacensi uxorem duxit, ex qria Richardum Cestren-

sis comitalus hcercdem genuit: qui juvenis adhuc

liberisque carens cum Guillelrao Adelino, Henrici

regis Anglorum filio, et multa nobilitate vn Kalend.

Decembris fann. 1119] naufragio periit.
Rex Guillelmus RogeriO de Monte Gomerici in

priinis castrum Arundellum et urbem Cicesiram

dedit;.cui poslea comilalura Scrobesburiae, quae in

mbnte super Sabrinam fluvium sita est, adjecit.
Hic sapiens et moderatus et amafor aequilatis fuit,
et comitatem sapientum atque modestorum dilexit.

Tres sapienles clericos, Godebaldum el Odelerittm

(59) Odo iste, Stephani II Campanire comilis filius,

Eaterna
haeredilale frustratus a patrno suo Theo-

aidb'lli,'Caitpnensi cpmite.ad Guillelmum Nolhum
Korraanniae ducem cognatum suum circa aiintnn
1050 cpnfugit; cui Guilleliiius tilerinam sororem
suain Adelaidem, filiain nempe Herluini de Couta-
villa et Harietae. Guillelmi ipsius malris, in matri-
luonium dedit. Tum seculus Odo Gnilleliiiuin anno
1086 in Angliam, strenuain ipsi operam in hoc regno
armis acquirendo navavit, Neqne id sine inercede
fitit; rtam Guillelmus Hildernensi comilatui in An-

glia, queni ipsi graiificalus est, hoc etiam adjecit
ut Albemarleiisem iu Normannia lerrarn, quaiii ab
.irchiepiscopo Rothomagensi Joanne de Bajocis Odo
cettis condiiioiiibus acceperal, tittilo comitatus
decoraret, sicque Odo comititnf Albemarlensium

captit exslilit, Guillelmo primo exslinclo, ejusque
licereclitate inter filios Guillclinum Rufum ct Ro-

A ac Herbertum, diutius secum habuit, quorum con-
siliis utiliter paruit. Warinp aulem Calvo, corpora
parvo, sed animo magno, Aroieriam neplem
suam ct praesidatum Scrobesburiae. dedit; per
quem Guallos aliosque sibi adversantes fortiler

pppressit, et pfpyinciam tolam sibi commissam

pacificavit. Guillelnium cognomenlo Pantulfum et

Picodura atque Cbrbatum, hliosque ej'us Rogerium
et Rodbertum, aliosque fideles, foftissimosque viros

comitatui suo praefecit, quorum sensu et viribus
'

benigniter adjutus, inler maximos optimates ma-

xiine efftoruit.
Rex Guiliemus Guallevo coniiti, filio Sivardi

potentissimo Anglorum, rpmiiatum Nprliiamtoniae

dedit, eique Juditli neptera suam, ut firma inter eos
" araicilia perduraret, in matrimonio conjuiixil; qua

duas filias speciosas marito suo peperit. Guatlerio

quoque cognomerito Gifardo comitatum Buchinge-
ham, et Guillelmo de Guarenna, qui Gundredam so-

rorem Gherbodi conjugem habebat, dedit Sutregiam.
Odoni vero Campaniensi, nepoti Tbeobaldi comitis,

qui sororem habebat ejusdem regis, Dliam scilicet

Rodberti ducis, dedit idem comitatum Hildernes-

sce (59), et Radulfo de Guader genero Guillelmi, lilii

Osberni, comitatum Norihvvici.Hugoni verodeGren-

temaisnilio municipalum Legrecestrcecommendavil;

aliisque nobilibus viris municipatus urbium elprae-

sjdalus cum magnis honoribus et poleslaiibus pro-
vide distribuit. Henrico Gualchelini de Ferrariis

Q filio castrura Stulesburiae, qliod Hugo de Abrincis

prius tenueral, concessit, aliisque advenis, qui sibi

cohceseranl, magnos et multos honores conlulil; et

in tantum quosdam provexit ut multos in Anglia
diliores et potentiores habefent clientes quam eo-

rum in Neustria fuerant parenfes.
Quid loquar de Odone Bajocasino praesule, qui

consul palatinus erat, et ubique cunctis Angliaeba-

biiatoribus formidabilis erat, ac veluti secundus
rcx passini jura dabat ? Prir.cipatum super omncs

comites et regni optimates habuit, et cum thesauris

anliquorum Cantiam possedit, in qua jamdudum
jEdilbertus Irminrici filius, Eadbald et Ercombeitus

el Egberl atque Lotheris frater ejus regnarunt,

primique regura Anglorum a discipulis Gregorii
D

berlum si.cdivisa, ut priori regnum Anglice,alleri
dttcatus Normanniae in parteni cederel, utrique ra-!
tione domiiiiofum suorum Odo clienlelae j'ure ob-
strictus evasit. Cujus duplicis oflicii parlcs, dissi-
dentibiis inler se fratribus, cum ex aequoimplere
nOn posset, quasi oplione sibi data, Guillelmo regi
adhaesil, Anglicumqiie exinde praesidium in Albe-
marlense castrum admisil. Verura in hac fide diu
non sletit. Ambitione quippe delustis, Roberlo de
Molbraio aliisque pluribus conjuratis Angliacbaro-
uibus consensit, ut abrogato Guillelmo, sui ipsitis
filium Stephanum in regem Sublegerent Quam per-
fidiam Guillelmus tempeslive admonitu;...antevertit,
Odoriemqiie comprehensum in carcerem coirjecit,
ubi languentis aevi reliquias consuriipsit. Hcece va-
riis Orderici coUecia lbcis in unum hic congerimus.

Doiii BOUUUET,lib. iv, p. 587.
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papre lldem Chrisli. susceperunt, et divinie legis
observalione perennis vitae bravium mercati sunt.

Perraiita, ni fallor, in hoc yiro vitia erant cum yir-

tutibus; sed plus, mundanis inhcerebat actionibus

quani spiritualis theoriae charismatibus. Ccenobia

sanctoruiti valde conqueruntur quod multa eis Odo

detrimenla'fecerit, et fundos, sibi antiquilus datos
a (idelibus Anglis, violenter et injusle abstule-
rit ((50).

Gaufredus qiioque Constantiniensis episcopus,
de nobili Normannorum progenie ortus, qui ceita-

mini Senlacio fautor acer et consolator interfuit et
in aliis conflictibus, qui postmodum advenas et in-

digenas utrinque contriverant, magisler mililum

fuit, donp Guillelmi regis ducentas et octoginta
villas, quas a manendo manerios vulgo vocamus,

oblinuit; quas omnes nepoti suo de Molbraio, pro-

pter nequitiam et temeritatem suamnon diuposses-
siiro, moriens dereliquit. j

Eustachius quoque Rplonieiisis (01) etRodberlua

Moriloliensis, GuiUelmusEbroicensis (62) et Rodber-

tus Aucensis (63) alque Goisfredus Roironis filius

Miuritaniensis, aliique comites et optimates, quos
singillalini nominare nequeo, magnos redditus et
honores in Anglia receperunt a rege Guillelnio. Sic

extranei diviiiis Angliaeditabantur, pro quibus filii

ejus nequi.er interficiebaiitur, vel extorres per ex-

lera regna irrenieabiliter fugabantur.

(60) Ita sit.de. mouasteriis Anglice. Multa autem
Galliie monasteria eum erga se beneficuin agno-
scunt, in primis Divionense S. Benigni, cui plurima
donaria conlulit, ut testatuf sequens schedula ex
veteri Martyrol.- S. Benigni descripta, apud Lab-
beum, t. \Bibliolh._ mss., pag. 658, quae sic habet :
Deposilio D. Odonh, Bajocensh urbis ephcopi.
Ilujus annivetsatium diem inter prmcipuas benefa-
ctorum hostrorum memorias merito numeramus :

quippe qui devotionem erga nos habilam et a suis
progeniloribus traxit, et ipse hanc fructu uberiori
hmresnon degener augmenlavit. De slirpe siquidem
comilum Ndrmannim exstititoriundus, qui hanc Di-
vionensemEcclesiam afjectuunico dilexerunt, eamque
rebus et possessionibus plurimum provexerunt. Quo-
rnm iste imitator effeclus, ita eorum affeclum suo
lempore studuit renovare, ut et sua et itlorum me-
moria apud nos semper nova merilo debeal perdu-
rare, Cujus devbtionis indicia ut ex parte tangamus,
cum vice quadam Vrbanum papam inlra Gallius
constilulum expeletet, Divionemveniens, a D. Jaten-
tone et ftaltibus hujus loci tanta honotificenlia ex-

ceptus est, ut sibi nimis incompelens videtetut, si
non tanto eotum obsequio tali vicissitudine tesponde-
tet,pet quam suuni etga eos affectum petenni testi-
monio comptobatet. Unde adhotlante se Willelmo
Bajocensh: Ecclesim decano, patiletque Richardo
Rothomagensiarchidiacono, dedit S. Benigno Divio-
ncKsisEcclesimpairono, per manum snpra memotati
dbbath, monastetium S. Vigoth, extta utbem Bajo-
censem in monte Chthmath silum, cum omnibus
appendicih suis, etc Qni. cum sedem sanctm
Bajocensis Ecciesimannh XLVUIfelicilet gubetnasset,
iler Bierosolyniitanum aggressus, intra Apuliam

vitm sum cursum in sanclm vitm proposilo consum-
mavil,et sic in ecclesia B. Mdrim genilrich sua ei
seputtura provenil.

Dom BOUODET,lib. iv, p. 587-588.
(61) Euslachiusbujus nominis $ecundus, abarino

circiter 10i9 Bolonierisis comes,.Gbd_e Ethelredi II

A Ipsi vero regi, ut fertur, mille et sexaginta libraa
sterilcnsis monetae, solidique triginla et tres oboli
ex justis redditibus Angliae per singulos dies red-

dunlur, exceptis muneribus regiis et reatuuni re-

demplionibus, aliisque mulliplicibus negotiis, quae
regis rerarium quolidie adaugent. Rex Guillelmus
omne regnum suum diligenter investigavit, et omnes
fiscos ejus, sicut tempore Eduardi regis fuerani,
yeraciter describi fecit. Terras autem militibus ita

distribuit, et eorum ordines ila disposuit, ut An-

gliaeregnum LXmillia militura indesinenter habe-

ret, ac ad imperium regis, prout ratio poposcerit,
celeriter exhiberet.

Adeptis itaque nimiis opibus quas alii aggrega-
raiit, Normaiini furentes immodetate tumebant, et

indigenas divino verberepro reatibus suis percus-
sps impie mactabant. Manciadce Marcnis disticcn

completum in illis cernimus :

Nescia menshominh [hominum] fali sorlhque fulura,
El servare modum, rebus sublala secundh '.

(ViRG.,JEn., x, 501.) ;
Nobiles puellce des])icabilium ludibrio armigerorum
patebant, et ab immundis ncbulonibus oppressce
dedecus suum deplorabant. Matronae vefo elegantia
et ingenuitaie spectabiies desplalcegemebant; raa-
ritorum et omnium pene amicorum solatio desti-